



Gil Horta Passos


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0061212141737092>

ID Lattes: **0061212141737092**

Última atualização do currículo em 21/12/2023

Tem experiência na área de Medicina, com ênfase em Ginecologia e Obstetrícia. Graduado em Medicina pela Faculdade de Ciências Médicas de Alfenas, da Universidade de Alfenas - UNIFENAS - Alfenas/MG. Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia pela UNIVAS - Hospital das Clínicas Samuel Libânio - Pouso Alegre/MG. Especialização em Ultrassonografia em Ginecologia e Obstetrícia pela EXTECAMP - Unicamp - Hospital da Mulher Dr José Aristodemo Pinotti - CAISM - Campinas/SP. Especialização em Medicina Fetal pela EXTECAMP - Unicamp - Hospital da Mulher Dr José Aristodemo Pinotti - CAISM - Campinas/SP. Título de Especialista em Ginecologia e Obstetrícia pela FEBRASGO - AMB. Certificado de Área de Atuação em Ultrassonografia em Ginecologia e Obstetrícia pelo Colégio Brasileiro de Radiologia - CBR - AMB. Certificado de Área de Atuação em Medicina Fetal pela FEBRASGO - AMB. Preceptor da Residência Médica em Ginecologia e Obstetrícia - Santa Casa de Alfenas - Alfenas/MG. Professor do Magistério Superior - Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL - Alfenas/MG, na área de Ginecologia e Obstetrícia. Mestre em Ciências Aplicadas a Saúde pela Universidade do Vale do Sapucaí - UNIVAS - Pouso Alegre/MG. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Gil Horta Passos
Nome em citações bibliográficas	PASSOS, G. H.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/0061212141737092

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2020 - 2022	Mestrado profissional em Ciências aplicadas à Saúde. Universidade do Vale do Sapucaí, UNIVÁS, Brasil. Título: -, Ano de Obtenção: 2022. Orientador: -. Grande área: Ciências da Saúde
2014 - 2017	Especialização - Residência médica. Universidade do Vale do Sapucaí, UNIVÁS, Brasil. Residência médica em: Ginecologia e Obstetrícia Número do registro: 38498. Palavras-chave: Ginecologia; Obstetrícia.
2018 - 2019	Especialização em Medicina Fetal. (Carga Horária: 880h). Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Brasil. Título: Restrição de Crescimento Fetal: Diagnóstico e Seguimento. Orientador: Daniele Luminoso.
2018 - 2019	Especialização em Imagem da Mama. Extecamp - CAISM, UNICAMP, Brasil. Título: Mama.
2017 - 2018	Especialização em Ultrassonografia em Ginecologia e Obstetrícia. (Carga Horária: 1500h). Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Brasil. Título: Restrição de Crescimento Fetal: Diagnóstico e Seguimento. Orientador: Daniele Luminoso.
2016 - 2018	Especialização em Ginecologia e Obstetrícia. Associação Médica Brasileira, AMB, Brasil. Título: Ginecologia e Obstetrícia.
2008 - 2013	

Formação Complementar

2021 - 2021	Atuação na Área de Medicina Fetal. Associação Médica Brasileira, AMB, Brasil.
2019 - 2019	Atuação na Área de Ultrassonografia em Ginecologia e Obstetrícia. Associação Médica Brasileira, AMB, Brasil.
2018 - 2019	Extensão universitária em Medicina Fetal. (Carga horária: 880h). Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Brasil.
2018 - 2019	Extensão universitária em Avaliação por Imagem das Massas Anexiais Segundo o Iota. (Carga horária: 184h). Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Brasil.
2018 - 2019	Extensão universitária em Exames por Imagem da Mama. (Carga horária: 420h). Universidade Estadual de Campinas, UNICAMP, Brasil.
2016 - 2016	ACLS - Suporte Avançado de Vida em Cardiologia. (Carga horária: 16h). American Heart Association, AHA, Brasil.
2016 - 2016	ALSO - Advanced Life Support in Obstetrics. (Carga horária: 16h). Hospital Sofia Feldman, HSF, Brasil.
2013 - 2013	SUORTE AVANÇADO DE VIDA EM CARDIOLOGIA. (Carga horária: 16h). Centro de Treinamento da Sociedade Brasileira de Cardiologia, CTSBC, Brasil.
2011 - 2011	EDUCAÇÃO CONTINUADA EM PNEUMOLOGIA E TISIOLOGIA. (Carga horária: 50h). Sociedade Brasileira de Pneumologia e Tisiologia, SBPT, Brasil.
2008 - 2008	CURSO TEÓRICO-PRÁTICO DE PRIMEIROS SOCORROS. (Carga horária: 25h). Universidade José do Rosário Vellano, UNIFENAS, Brasil.
2008 - 2008	CURSO DE CAPACITAÇÃO EM INSTRUMENTAÇÃO CIRÚRGICA.. (Carga horária: 150h). Universidade Federal de Alfenas, UNIFAL/MG, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade José do Rosário Vellano, UNIFENAS, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2011

Outras informações

Vínculo: Aluno, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 6
Monitor em PROPEDEÚTICA CLÍNICA E COMPLEMENTAR I E II. Carga horária: 200 horas
(Admitido mediante processo seletivo). Período: durante o ano letivo de 2011.

Vínculo institucional

2008 - 2008

Outras informações

Vínculo: Aluno, Enquadramento Funcional: Monitor, Carga horária: 6
Monitor em GENÉTICA MÉDICA. Carga horária: 72 horas (Admitido mediante processo
seletivo). Período: durante o ano letivo de 2008.

Casa de Caridade Nossa Senhora do Perpétuo Socorro de Alfenas - MG, SANTA CASA, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Preceptor em Ginecologia e
Obstetrícia
Preceptor em Ginecologia e Obstetrícia na Santa Casa de Alfenas.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Outras informações

Vínculo: Plantonista, Enquadramento Funcional: Médico Plantonista
Médico plantonista da Maternidade da Santa Casa de Alfenas.

Universidade Federal de Alfenas, UNIFAL/MG, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - Atual

Outras informações

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor do Magistério Superior,
Carga horária: 40
Nomeado pela Portaria nº277 de 1º de fevereiro de 2019.

UNIMED - Alfenas, UNIMED, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Médico, Enquadramento Funcional: Ginecologista e Obstetra

Vínculo institucional
2014 - Atual
Outras informações

Vínculo: Médico, Enquadramento Funcional: Médico
Prestador de serviço em Atendimento de Urgência e Emergência como Clínica Médica no Pronto Socorro PRONTOMED.

Hospital Universitário Alzira Vellano, HUAV, Brasil.

Vínculo institucional
2020 - Atual
Outras informações

Vínculo: Médico, Enquadramento Funcional: Preceptor
Preceptor em Ginecologia e Obstetrícia no Hospital Universitário Alzira Vellano.

Vínculo institucional
2020 - Atual
Outras informações

Vínculo: Médico, Enquadramento Funcional: Médico plantonista
Médico plantonista na Maternidade do Hospital Universitário Alzira Vellano.

Outros Projetos

2010 - 2011

LIGA DE CLÍNICA MÉDICA

Descrição: Categoria: Membro efetivo da Liga de Clínica Médica (Participante de Atividades)..
Situação: Concluído; Natureza: Outra.

2010 - 2010

Integrantes: Gil Horta Passos - Coordenador.

LIGA DE PRIMEIROS SOCORROS

Descrição: Categoria: Membro efetivo da Liga de Primeiros Socorros.
Situação: Concluído; Natureza: Outra.

2009 - 2010

Integrantes: Gil Horta Passos - Coordenador.

LIGA DE CLÍNICA MÉDICA

Situação: Concluído; Natureza: Outra.

2008 - 2009

Integrantes: Gil Horta Passos - Coordenador.

LIGA DE CLÍNICA MÉDICA

Descrição: Categoria: Participante de Reuniões.
Situação: Concluído; Natureza: Outra.

Integrantes: Gil Horta Passos - Coordenador.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Clínica Médica/Especialidade: Ginecologia e Obstetrícia.
3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Medicina / Subárea: Radiologia Médica/Especialidade: ULTRASSONOGRAFIA EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA.

Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Prêmios e títulos

2019

Certificado em Área de Atuação - Ultrassonografia em Ginecologia e Obstetrícia, Colégio Brasileiro de Radiologia - CBR - AMB.

2018

Título de Especialista em Ginecologia e Obstetrícia, FEBRASGO - AMB.

Produções

Produção bibliográfica

Demais tipos de produção técnica

1.

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. 50ª SEMANA MÉDICA E 1º CONGRESSO MÉDICO ACADÊMICO DE POUSO ALEGRE (COMAPA). Medica Fetal. 2019. (Congresso).
2. 50ª SEMANA MÉDICA E 1º CONGRESSO MÉDICO ACADÊMICO DE POUSO ALEGRE (COMAPA). MEDICINA FETAL. 2019. (Congresso).
3. XI FÓRUM DE EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA. 2012. (Outra).
4. FORMANDO COM ÉTICA. 2011. (Encontro).
5. SEMANA DO TRÂNSITO. 2011. (Outra).
6. VII SIMPÓSIO DA LIGA DE NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA. 2011. (Simpósio).
7. 1º CURSO INTRODUTÓRIO DA LIGA DE CLÍNICA MÉDICA. 2009. (Encontro).
8. 6º SIMPÓSIO DA LIGA DE NEFROLOGIA. 2009. (Simpósio).
9. 9º CONGRESSO SUL MINEIRO DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. 2009. (Congresso).
10. VII SIMPÓSIO DA LIGA DE GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA. 2009. (Simpósio).
11. X SIMPÓSIO DA LIGA DE EMERGÊNCIA E TRAUMA. 2009. (Simpósio).
12. CURSO TEÓRICO E PRÁTICO DA LIGA DE EMERGÊNCIA E TRAUMA. 2008. (Encontro).
13. III SIMPÓSIO DE DST/AIDS DA UNIFENAS E DA MESA REDONDA. 2008. (Simpósio).
14. VI SIMPÓSIO DA LIGA DE NEFROLOGIA. 2008. (Simpósio).
15. IMPACTO DA PESQUISA CIENTÍFICA NA ATUAÇÃO PROFISSIONAL. 2007. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. ★ **PASSOS, G. H.**. XVII SIMPÓSIO DA LIGA DE PRIMEIROS SOCORROS. 2012. (Outro).
2. **PASSOS, G. H.**. XIV SIMPÓSIO DA LIGA DE PRIMEIROS SOCORROS. 2011. (Outro).
3. ★ **PASSOS, G. H.**. LIGA DE CLÍNICA MÉDICA. 2011. (Outro).
4. **PASSOS, G. H.**. II SIMPÓSIO DA LIGA DE CLÍNICA MÉDICA. 2010. (Outro).
5. ★ **PASSOS, G. H.**. LIGA DE CLÍNICA MÉDICA. 2008. (Outro).

Outras informações relevantes

* ESTAGIO OPCIONAL junto ao Programa de Residência Médica em Ultrassonografia em Obstetrícia e Ginecologia da Faculdade de Ciências Médicas - FCM/UNICAMP. Período: 01/07/2016 à 31/07/2016. * ESTAGIÁRIO na área de ?CLÍNICA MÉDICA? no Hospital Universitário Alzira Velano, Alfenas, MG. Carga Horária: 200 horas. Período: 09 a 29 de dezembro de 2011. * Avaliação Institucional: ?TESTE DO PROGRESSO?. Promoção: Coordenação da Faculdade de Ciências Médicas ? UNIFENAS ? Alfenas, MG. Período: durante o ano de 2010, 2011, 2012 e 2013. * A Universidade José do Rosário Vellano é conhecida como Centro Formador, Assistencial e de Pesquisa Científica, possuindo Hospital Universitário próprio, o qual oferece ao Acadêmico de Medicina DOIS ANOS DE INTERNATO.